
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-182 del 29/02/2016

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  al  Centro Europeo 
per le previsioni a medio termine (ECMWF) dei prodotti 
COSMO-LEPS  per  il  sistema  europeo  di  previsione 
idrologica EFAS (European Flood Awareness System).

Proposta n. PDTD-2016-187 del 29/02/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica e Centro di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Tiziana Paccagnella 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Tiziana Paccagnella

Questo giorno  29 (ventinove)  febbraio   2016 presso la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  100  del  30/12/2015  e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura al  Centro  Europeo  per  le  previsioni  a  medio 

termine (ECMWF) dei prodotti  COSMO-LEPS per il  sistema europeo di previsione 

idrologica EFAS (European Flood Awareness System).

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 21, comma 1, lett. g) della medesima legge regionale il quale stabilisce che le 

entrate  di  ARPA sono costituite  anche da introiti  derivanti  dall'effettuazione delle  prestazioni 

erogate a favore di terzi secondo tariffe stabilite dalla Regione;

− la  L.R.  30  luglio  2015 n.13  recante:  “Riforma  del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” all'art.16 prevede 

che Arpa sia ridenominata Arpae “Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente e energia”;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n  2000  del  27/12/2011  che  aggiorna  e  modifica  il 

Tariffario, che stabilisce le tariffe che Arpae applica per le attività erogate a favore di terzi, a 

decorrere dal 01.02.2012, data di pubblicazione dell’atto sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- l'art. 16 del Tariffario delle prestazioni Arpae, il quale prevede che Arpae, in caso di prestazione 

per la quale non siano presenti indicazioni, procederà tenendo in considerazione la complessità 

della fornitura ed il livello di personalizzazione richiesto dal cliente;

- la Delibera del Direttore Generale di Arpae n. 102 del 30/12/2015 di approvazione delle linee 

guida e assegnazione dei budget di  esercizio e investimenti  per l’esercizio 2016 ai Centri  di 

responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna, (in 

particolare l’allegato A), che conferma i criteri di sostenibilità finanziaria, contenuti nella D.D.G. 

99/2009, da rispettare in fase di acquisizione di commesse esterne;

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 563 del 30/07/2014 è stata approvata la fornitura al Centro Europeo 

per le previsioni a medio termine (ECMWF) dei prodotti COSMO-LEPS per il sistema europeo 

di previsione idrologica EFAS (European Flood Awareness System);

- che  il  ECMWF  ha  richiesto,  per  le  vie  brevi,  una  proroga  per  il  periodo  01/07/2015  al 

31/03/2016;

CONSIDERATO: 

- che con lettera  PGSIMC2016/416 del 29/02/2016 che SIMC è stata concessa, a ECMWF, la 

proroga per il periodo 01/07/2015 al 31/03/2016;



- che ECMWF corrisponderà un importo di Euro 56.250,00 (IVA esclusa), dietro presentazione di 

regolari fatture, secondo le seguenti modalità:

- acconto al 31/12/2015 di Euro 37.500,00 (IVA esclusa);

- saldo al 31/03/20165 di Euro 18.750,00 (IVA esclusa);

RITENUTO:

- che le attività previste per la fornitura non siano in contrasto con le finalità istituzionali di Arpae;

- che sia opportuno proseguire la fornitura a ECMWF dei prodotti COSMO-LEPS per il sistema 

europeo di previsione idrologica EFAS;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Tiziana Paccagnella, Responsabile dell’Area Modellistica Meteorologica e Centro 

di Competenza Nazionale, la quale, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo 

approvato  con  D.D.G.  100/2015,  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la Dott.ssa Tiziana 

Paccagnella;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato con D.D.G.  100/2015 dalla  referente  amministrativa 

Rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di proseguire la fornitura, per le motivazioni espresse in premessa, dei prodotti COSMO-LEPS, 

da utilizzare per il  sistema europeo di previsione idrologica EFAS, al  Centro Europeo per le 

previsioni a medio termine (ECMWF);

2. di dare atto che la fornitura è relativa al periodo 01/07/2015 - 31/03/2016;

3. di  dare atto  che ECMWF corrisponderà un importo  di  Euro 56.250,00  (IVA esclusa),  dietro 

presentazione di regolari fatture, secondo le seguenti modalità:

- acconto al 31/12/2015 di Euro 37.500,00 (IVA esclusa);

- saldo al 31/02/2016di Euro 18.750.00  (IVA esclusa).



IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2016-187   del    29/02/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  al  Centro  Europeo  per  le 
previsioni a medio termine (ECMWF) dei prodotti COSMO-LEPS 
per  il  sistema  europeo  di  previsione  idrologica  EFAS  (European 
Flood Awareness System).

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  29/02/2016
La Responsabile Amministrativa


